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АНОТАЦІЯ

Хропост В.І. Геометричні аспекти деформування деталей із

врахуванням їх форми і властивостей матеріалу. Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії PhD

(кандидата технічних наук) за спеціальністю 131 – Прикладна механіка.

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2025.

У роботі розглянуто різні варіанти деформації металевих виробів: пружне

згинання, абсолютно пружне згинання, згинання плоскої заготовки із металевого

листа у готовий виріб (розгортна або нерозгортна поверхня), прокатка

прямолінійної смуги між валками при значних пластичних деформаціях.

Аналітичний опис процесів деформування ґрунтується на геометричних

розмірах заготовки і готового виробу, незмінності об’єму в процесі деформації,

ізотропній властивості металу при його пластичній деформації, положень теорії

опору матеріалів при пружному згинанні стержнів. Процес деформування

металу є надзвичайно складними, тому отримати його точний аналітичний опис

практично неможливо. Однак наближені результати дають можливість

подальшого їх уточнення шляхом експерименту.

Найбільш точними є результати по абсолютно пружному згинанню

стержнів, оскільки вони отримані на основі фундаментального положення теорії

опору матеріалів, згідно якого кривина пружної осі стержня прямо пропорційна

прикладеному моменту і обернено пропорційна жорсткості стержня. Також

точними є результати знаходження плоских заготовок із металевого листа

(розгорток) для згинання їх у готовий виріб. Якщо поверхня готового виробу є

розгортною, то розгортку можна знайти абсолютно точно при ігноруванні

товщини листа. Чим менша товщина листа, тим більша точність розрахунків, які

базуються на теорії згинань поверхонь диференціальної геометрії. Ця теорія

також абсолютно точно описує процес згинання нерозгортних поверхонь, для
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яких плоскої заготовки не існує. Згинанням розгортного гелікоїда шляхом

зменшення його кроку до нуля можна отримати плоску розгортку. В результаті

зменшенням кроку до нуля нерозгортних гелікоїдів (косого гелікоїда,

гвинтового коноїда, інших гвинтових поверхонь) отримаємо різні поверхні

обертання. Однак виготовлення цих поверхонь (зокрема дуже поширеного в

техніці гвинтового коноїда – шнека) здійснюється із плоских заготовок. Для цих

поверхонь точної розгортки не існує, однак можна знаходити наближену або

умовну розгортку, яка дає прийнятні результати при її формуванні у готовий

виріб з мінімальними пластичними деформаціями. В роботі розглянуто два

підходи до побудови наближеної розгортки витка нерозгортної гвинтової

поверхні. Один ґрунтується на допущенні, що довжини обмежувальних

гвинтових ліній витка дорівнюють довжинам відповідних дуг кіл плоского

кільця – наближеної розгортки. У другому підході запропоновано поверхню

обертання, на яку згинається нерозгортна гвинтова поверхня, апроксимувати

розгортною, якою є конус, і розгортку конуса вважати наближеною розгорткою

витка. Обидва підходи були застосовані до знаходження наближеної розгортки

гвинтоподібного ножа подрібнювального барабана кормозбирального комбайна

і дали практично однакові результати.

Існують дві основні технології отримання гвинтової поверхні із плоского

кільця: штамповка і навивка. В першому випадку поверхня зварюється із

окремих витків, в другому вона є суцільною, відповідно таким має бути і кільце.

Для цього в роботі розроблено аналітичний опис прокатки між валками

прямолінійної смуги трапецеїдального поперечного перерізу. Після прокатки

трапеція трансформується у прямокутник – поперечний переріз кільця. Його

внутрішній радіус розраховується на основі введеного коефіцієнта подовження

при пластичній деформації смуги і незмінності її об’єму після деформації.

В роботі розглянуто абсолютно пружне і пружне згинання металевих

виробів. При абсолютно пружному згинанні виріб повністю відновлює свою

початкову форму після припинення дії деформуючого зусилля, а при пружному

– частково. Самим простим прикладом абсолютно пружного згинання є
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згинання консольно защемленої прямолінійної смуги або стержня в результаті

дії зосередженої сили. В роботі розглянуто більш складні випадки, коли пружна

вісь стержня є криволінійною. Розглянуті випадки стосуються стояків

культиваторних лап сільськогосподарських знарядь, а також пружинних зубів,

які поєднують криволінійну і прямолінійну частини. Стояки і зуби згладжують

пульсуюче динамічне навантаження при роботі агрегату. При відомому

максимальному значенні сили опору ґрунту в роботі отримано деформовану

форму пружної осі стояка лапи і пружинного зуба, що дозволило вести

розрахунки для допустимих їх відхилень по висоті в межах шару оброблюваного

ґрунту.

Розглянуто обернену задачу абсолютно пружного згинання смуги на

прикладі знаходження форми спіральної пружини і поршневого кільця у

вільному стані. В першому випадку потрібно забезпечити рівномірну відстань

між витками пружини в заведеному стані для уникнення тертя між сусідніми

витками, а у другому – рівномірний тиск на стінки циліндра. Якщо у першому

випадку сила є зосередженою, то у другому – розподіленою. Для обох випадків

знайдено форму пружної осі виробу вільному стані для забезпечення необхідних

характеристик у робочому стані. Для цього використовується теорія нелінійного

згину, яка зводиться до розв’язування диференціальних рівнянь.

В роботі розглянуто також пружне згинання циліндричних і конічних

деталей із листового матеріалу згинанням їх з допомогою трьох валків.

Особливість налаштування валків полягає в тому, що для отримання заданої

форми деталі потрібно враховувати часткове її розгинання після проходження

між валками. Для циліндричних деталей можна порівняти розрахунковий радіус

деталі і отриманий після часткового розгинання. Ступінь відновлення

початкової форми деталі можна оцінити коефіцієнтом пружинення –

відношенням розрахункового радіуса до отриманого. Цей коефіцієнт дає

можливість налаштувати валки на фіктивний радіус, який після часткового

розгинання стає реальним. Для конічних деталей такий підхід є неприйнятним,

оскільки поперечним перерізом конуса є кола різного радіуса, що призводить до
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коефіцієнтів пружинення різного значення. Це суперечить здоровому глузду,

оскільки для партії листового матеріалу коефіцієнтом пружинення є стале число.

Для усунення цієї невідповідності була використана теорія згинання поверхонь

із курсу диференціальної геометрії. Згідно неї кривину лінії на поверхні (в

нашому випадку основи конуса) потрібно розкладати на нормальну і геодезичну

складові. При згинанні поверхні змінюється тільки нормальна складова, а

геодезична залишається незмінною. З урахуванням цього в роботі розроблена

математична модель налаштування конічних валків для виготовлення деталей

фіктивної форми, які після проходження між валками і часткового розгинання

набувають потрібної форми.

Класична теорія згинання поверхонь диференціальної геометрії

застосована і в інших практичних задачах. Зокрема, показано, що нерозгортну

поверхню гвинтоподібного ножа можна замінити поверхнею розгортного

гелікоїда. В такому випадку можна знайти його точну розгортку без врахування

товщини, яка може бути досить точною. При цьому спрощується деформування

її у готовий виріб без погіршення експлуатаційних властивостей.

Ключові слова: пластична деформація, ізотропні властивості, об’єм,

пружне і абсолютне пружне згинання, жорсткість.
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ANNOTATION

Hropost V.I. Geometric aspects of deformation of parts taking into account

their shape and material properties.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) (candidate of

technical sciences), 131 - Applied Mechanics. National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2025.

The paper considers various variants of deformation of metal products: elastic

bending, absolutely elastic bending, bending of a flat billet from a metal sheet into a

finished product (reamable or non-reamable surface), rolling of a straight strip

between rolls under significant plastic deformations. The analytical description of the

deformation process is based on the geometric dimensions of the billet and finished

product, the constant volume during deformation, the isotropic properties of the metal

during plastic deformation, and the theory of material resistance in elastic bending of

rods. The process of metal deformation is extremely complex, so it is almost

impossible to obtain an accurate analytical description of it. However, approximate

results make it possible to further refine them by experiment.

The most accurate results are those for absolutely elastic bending of rods, since

they are based on the fundamental premise of the theory of resistance of materials,

according to which the curvature of the elastic axis of a rod is directly proportional to

the applied moment and inversely proportional to the stiffness of the rod. The results

of finding flat metal sheet blanks (reams) for bending them into a finished product are

also accurate. If the surface of the finished product is a reamer, then the reamer can be

found absolutely accurately while ignoring the thickness of the sheet. The smaller the

sheet thickness, the more accurate the calculations, which are based on the theory of


[…]


запропонована модель, яка спирається на дві властивості пластичної деформації

металу: незмінність об’єму і ізотропність. Отримано формули, які встановлюють

зв'язок між розмірами поперечного перерізу прямолінійної смуги і внутрішнім

радіусом плоского кільця, в яке деформується смуга.

4. На основі незмінності геометричних параметрів зроблено розрахунок

плоскої заготовки для формування із неї гвинтоподібного ножа, поверхня якого

є нерозгортною. Для цього було взято за основу припущення, що незмінними

параметрами є довжини гвинтових ліній, які обмежують ніж зовнішнім і

внутрішнім чином і відповідних ліній на плоскій заготовці. Також незмінною

залишається ширина ножа.
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 5. Показано відмінність між формуванням циліндричних і конічних

деталей прокаткою між валками в результаті пружного згинання. Часткове

відновлення попередньої форми виробу у них відбувається по різному. В основі

такого відновлення лежить положення диференціальної геометрії про

незмінність геодезичної кривини лінії на поверхні при її згинанні. Із

врахуванням цього положення отримано формули для розрахунку фіктивних

розмірів конічної деталі, яка після проходження між валками набуде необхідної

форми. Виконано розрахунки для налаштування конічних валків на фіктивну

форму деталі.

6. При абсолютно пружному згинанні смуг або стержнів відбувається

повне відновлення їх форми після дії деформуючих зусиль. В роботі розглянуто

деформацію абсолютно пружного стержня на прикладі криволінійної деталі

сільськогосподарського призначення:

– стояка культиваторної лапи, пружна вісь якого є дугою кола;

– пружинного зуба борони, який поєднує прямолінійну і криволінійну

частини;

– стояка культиваторної лапи, пружна вісь якого є поєднанням дуг кіл із

протилежним знаком кривини.

7. Розв’язано обернену задачу знаходження пружної осі смуги, яку вона

набуває після припинення дії прикладеного моменту. Ця форма є заготовкою,

яка після певної технології її обробки набуває властивості абсолютної

пружності. Розглянуто приклади:

– розрахунок заготовки спіральної пружини для надання їй раціональної

форми;

– розрахунок заготовки поршневого кільця, яке у робочому положенні має

забезпечувати сталий тиск на стінки циліндра.

8. В результаті досліджень запропоновано вдосконалений спосіб

виготовлення витків шнеків за допомогою примусового розтягування зварених

між собою зрізаних конусів або чергування розтягу плоских заготовок із їх

скручуванням. Такі способи відповідають теорії неперервного згинання
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нерозгортних гвинтових поверхонь. При існуючих способах малосерійного

виготовлення витків шнеків в умовах майстерень не враховується скручування

плоского кільця, а тільки його розтяг. При заміні плоского кільця відповідним

зрізаним конусом або комбінацією розтягу і скручування плоского кільця ця

невідповідність усувається, що сприяє точності виготовлення витка гвинтового

коноїда. Наприклад, для заданих значень радіуса вала r=20 мм, радіуса

обмежувального кожуха (периферії витка) R=60 мм, кроку Н=100 мм, згідно

отриманих результатів плоске кільце має наступні розміри: внутрішній радіус

rо=27,8 мм, зовнішній радіус Rо=67,8 мм, центральний кут кільця φо=326,6°, кут,

що відповідає вирізу сектора на кільці і є кутом скручування

φс=360°–326,6°=33,4°.
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Додаток А
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Додаток Б
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Додаток В

Застосування програмного продукту “Mathematica” для символьних

обчислень і перетворень

Параметричні рівняння торса (4.21):

Для знаходження першої квадратичної форми поверхні потрібно знайти

частинні похідні цих рівнянь. Команда для знаходження частинної похідної по

змінній s для першого рівняння (для двох інших команди аналогічні):

Знайдені частинні похідні:

Для отримання коефіцієнта G першої квадратичної форми знаходимо суму

квадратів знайдених частинних похідних згідно (4.34):
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 Частинні похідні по змінній u знаходяться аналогічно (наводимо готовий

результат):

Сума квадратів частинних похідних по змінній u є виразом коефіцієнта Е

згідно (4.34). Він дорівнює одиниці:

Визначаємо вираз середнього коефіцієнта першої квадратичної форми

згідно середнього виразу (4.34):
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 Згідно знайдених коефіцієнтів перша квадратична форма поверхні має

вигляд (4.35).
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Додаток Г

Застосування програмного продукту “MatLab” для побудови схеми

розташування гвинтоподібних ножів на подрібнювальному барабані (рис. 2.9,б).

Введення вихідних даних – конструктивних параметрів ножа:

L=0.72;R=0.25;tau=70*pi/180;fi=65*pi/180;alo=L/(R*tan(tau));psi=alo;

Введення меж зміни незалежних змінних u і α поверхні гвинтоподібного

ножа:

[u,al]=meshgrid(0:0.1:0.1,0:pi/100:alo);

Тіло програми, яка в циклі шість раз будує поверхню окремого ножа з

поворотом його навколо осі барабана на 60°:

hold on;
b=R*tan(tau);
for n=0:1:5
zz=R*sin(al)-u.*sin(al+fi);
yy=R*cos(al)-u.*cos(al+fi);
x=b*al;
y=yy*cos(n*psi)-zz*sin(n*psi);
z=yy*sin(n*psi)+zz*cos(n*psi);
daspect([1 1 1])

mesh(x,y,z,'EdgeColor','k')
end

Дві окремі програми, які будують коло діаметром подрібнювального

барабана на його торцях:

s=[0:pi/1000:2*pi];

z=R*sin(s);
y=R*cos(s);
x=0*s;
hold on
plot3(x,y,z,'k-')
daspect([1 1 1])

s=[0:pi/1000:2*pi];

z=R*sin(s);
y=R*cos(s);
x=0*s+L;
hold on
plot3(x,y,z,'k-')
daspect([1 1 1])
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Скрін програми із середовища “MatLab”:
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