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Актуальність теми дисертації

При деформації металу можуть виникати пластичні, пружні і абсолютно пружні

деформації. Процеси пластичної деформації металевих заготовок, зокрема, прокатки,

є одним із найважливіших напрямів сучасного машинобудування та металообробки. Такий

спосіб виготовлення деталей має низку переваг: високу продуктивність, мінімальні втрати

матеріалу, покращення механічних властивостей завдяки зміцненню структури металу,

а також можливість отримання заготовок складної форми без додаткової механічної обробки.

Аналітичний опис пластичної деформації – це поєднання механіки суцільного середовища,

експериментальних даних та математичних моделей, що дозволяють передбачити поведінку

матеріалу при складних навантаженнях.

Пружна і абсолютно пружна деформація деталей дозволяє багаторазово змінювати

їх форму без пошкодження. Це явище широко використовується в автомобільних

амортизаторах, вимірювальних приладах, пружинах, сільськогосподарських знаряддях.

При цьому важливо знати зміну форми деталі під дією прикладених сил. При незначних

прогинах деталі використовується лінійна теорія згину, однак значному деформуванні

потрібно використовувати нелінійну теорію із визначенням кривини пружної осі деталі після

деформації.

З огляду на потребу у зниженні енергозатрат, підвищенні ефективності виробництва

та якості готової продукції, актуальність застосування методів деформації постійно зростає.

Сучасні дослідження спрямовані на удосконалення технологій пластичної та пружної

деформації та їх розрахунку. Отже, виготовлення деталей деформацією металевих заготовок

залишається актуальним у контексті розвитку високотехнологічного виробництва.

Ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення, висновки та рекомендації дисертації щодо теоретичних основ

та практичних аспектів деформації металевих деталей є обґрунтованими та достовірними,

що підтверджується високим методичним рівнем проведених досліджень, а також логічною

та послідовною реалізацією всіх етапів роботи. Сформульована мета дослідження повністю

узгоджується з актуальністю теми та її науково-практичною значущістю. Більше того, мета

і поставлені завдання логічно випливають із назви дисертації. Об’єкт, предмет і застосовані

методи дослідження відповідають основним напрямам проведеної роботи.

Отже, наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані на основі

результатів дослідження, відзначаються високим рівнем обґрунтованості.

Достовірність основних наукових положень,

висновків проведених наукових досліджень та одержаних результатів

Основні наукові положення та висновки, сформульовані аспірантом, ґрунтуються

на застосуванні сучасних дослідницьких методів і відповідних наукових джерел. Теоретичні

засади, узагальнення та висновки, подані в дисертації, побудовані на основі математичних

моделей деформації металевих виробів. Для опису процесів згинання листового металу

використано положення диференціальної геометрії, а моделювання абсолютно пружного

згинання деталей спирається на положення опору матеріалів. Отримані результати

підтверджені як аналітичними методами, так і графічними побудовами. Таким чином,

основні наукові положення, висновки та результати дослідження В. І. Хропоста можна

вважати достовірними.

Роботу виконано в рамках науково-дослідних та ініціативних тем кафедри нарисної

геометрії, комп’ютерної графіки та дизайну Національного університету біоресурсів

і природокористування України, що мають відповідні номери державної реєстрації.

Це підкреслює актуальність обраної теми та комплексний підхід до пошуку шляхів

її вирішення.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження

Наукова новизна одержаних результатів містить закономірності пластичної

деформації як металевих заготовок у вигляді прокату, так і пружного та абсолютно пружного

згинання готових деталей. Автором здійснено математичний опис цих процесів. Основними

науковими результатами є отримання залежностей пластичної деформації прямолінійного

прокату трапецеїдального поперечного перерізу у плоске кільце із заданим внутрішнім

радіусом, а також плоского кільця у конічний диск із урахуванням його товщини; розрахунок

пружної осі деталі із заданою початковою кривиною при її абсолютно пружному згинанні

під дією прикладеної сили; виготовлення конічних деталей із плоских заготовок прокаткою

між конічними валками із розділенням кривини основи конуса на нормальну і геодезичну

складові.

Оцінка структури та змісту роботи

Дисертація включає анотацію, вступ, чотири розділи, висновки, список використаних

джерел і додатки.

У вступі автор підкреслює актуальність дослідження зв’язку між процесом

деформації матеріалу та його геометричними параметрами. Він зазначає, що хоча існують

численні дослідження в цій області, багато аспектів залишаються недостатньо вивченими.

Це особливо стосується теорії згинання листового матеріалу, як розгортних,

так і нерозгортних поверхонь. Хропост В. І. ставить перед собою мету виявити особливості

деформації металевих деталей та використати ці знання для вирішення практичних задач.

У першому розділі автор проводить детальний огляд існуючих методів деформації

металевих заготовок. Він розглядає три основні випадки згинання металевої смуги:

пластичне згинання, пружне згинання та абсолютно пружне згинання. Хропост В. І. аналізує

кожний з цих випадків, наводячи приклади та пояснюючи теоретичні основи. Особливу

увагу він приділяє абсолютно пружному згинанню, яке є найбільш точним з точки зору

теорії опору матеріалів. Автор також розглядає лінійний елемент або першу квадратичну

форму поверхні, що є основою для аналізу згинання поверхонь. Він пояснює,

як за допомогою цієї форми можна описати деформацію поверхонь та знайти їх розгортки.

Хропост В. І. підкреслює, що незмінність геодезичної кривини лінії на поверхні

при її згинанні є ключовим моментом для розуміння процесу деформації.

У другому розділі автор зосереджується на пластичній деформації матеріалу

з урахуванням його властивостей, форми та об’єму. Він розглядає формування смуги

із трапецеїдальним поперечним перерізом у кільце прокаткою між конічними валками.

Хропост В. І. пропонує математичну модель для опису цього процесу та наводить приклади

розрахунків.

Особливу увагу автор приділяє урахуванню товщини листового матеріалу

при згинанні плоского кільця у конічну поверхню. Він розробляє модель, яка дозволяє

знайти кут загострення заготовки, щоб після її згинання конічний диск набув заданого

кута загострення. Ця модель базується на припущенні, що довжина загостреної крайки

не змінюється під час згинання, а дві поверхні, що проходять через цю крайку, не змінюють

своєї площі.

У третьому розділі автор розглядає пружне та абсолютно пружне згинання

металевих виробів. Він аналізує пружне згинання листового металу за допомогою валків

у конічну поверхню та пропонує методи налаштування валків для виготовлення конічних

деталей із урахуванням пружинення заготовки. Хропост В. І. також розглядає абсолютно

пружне згинання консольно закріплених прямолінійних і криволінійних стержнів і смуг.

Він наводить приклади розрахунків та пояснює, як можна використати теорію опору

матеріалів для опису цих процесів.

У четвертому розділі автор зосереджується на згинанні лінійчатих поверхонь

на основі теорії їх внутрішньої геометрії. Він розглядає аналітичний опис неперервного

згинання відсіку розгортної поверхні та пропонує методи побудови наближеної розгортки

витка нерозгортної гвинтової поверхні. Хропост В. І. підкреслює, що класична теорія

згинання поверхонь диференціальної геометрії може бути застосована для вирішення

практичних задач. Він наводить приклади, як нерозгортну поверхню гвинтоподібного

ножа можна замінити поверхнею розгортного гелікоїда, що спрощує процес деформації.

У висновках автор підсумовує основні результати своїх досліджень. Він підкреслює,

що розроблені ним методи та моделі дозволяють більш точно описувати процеси

деформації металевих деталей та знаходити оптимальні рішення для виготовлення виробів

з мінімальними пластичними деформаціями.

Практичне значення одержаних результатів дослідження

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони є значним

внеском у галузь прикладної механіки та механічної інженерії. Автор розглянув різні

варіанти деформації металевих виробів, включаючи пружне та абсолютно пружне згинання,

а також згинання плоских заготовок у готові вироби. Робота містить глибокий аналіз

теоретичних основ та практичних аспектів деформації металевих деталей. У ній розглянуто

нові методи та моделі для опису цих процесів. Робота містить багато прикладів

та розрахунків, що робить її цінним джерелом для науковців та інженерів.

Повнота відображення наукових положень,

висновків і рекомендацій, в опублікованих наукових працях

Наукові положення, висновки та рекомендації, викладені в дисертації, у повному

обсязі відображені в опублікованих працях, що відповідає вимогам Міністерства

освіти і науки України. Основні результати дисертаційного дослідження представлені

у 25 наукових публікаціях, з яких 8 статей у періодичних наукових виданнях, включених

до категорії «А» Переліку наукових фахових видань України та/або у закордонних виданнях,

проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection та/або Scopus, 6 статей

у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України, а також

11 тез наукових доповідей.

Апробація результатів досліджень,

повнота їх викладення в опублікованих працях

Основні результати дисертаційного дослідження було представлено та обговорені

на таких наукових заходах: ХІХ Міжнародній науковій конференції «Сучасні проблеми

землеробської механіки» (м. Житомир, 16–18 жовтня 2022 року); Х Міжнародній науково-

практичній конференції «Крамаровські читання» (м. Київ, 23–24 лютого 2023 року);

XXV Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні проблеми геометричного

моделювання» (онлайн, 6–9 червня 2023 року); XVII та XVIII Міжнародних науково-

технічних конференціях «Обуховські читання» (м. Київ, 2023, 2024 роки); XI, XII, XIII

Всеукраїнських науково-практичних конференціях «Прикладна геометрія, інженерна графіка

та об’єкти інтелектуальної власності» (м. Київ, 2022, 2023, 2024 роки).

Дотримання принципів академічної доброчесності

Ознайомлення з дисертацією В. І. Хропоста дає підстави стверджувати,

що в ній дотримано принципів академічної доброчесності. У випадках запозичення ідей,

положень чи фактів з інших джерел, автор коректно посилається на них, зазначаючи імена

відповідних авторів та їхні праці, що відповідає чинному законодавству у сфері авторського

права та суміжних прав.

Зауваження, побажання та дискусійні положення

Високо оцінюючи наукові результати, досягнуті В. І. Хропостом, а також визнаючи

безперечну теоретичну новизну, глибину опрацювання теми та практичну значущість

дисертації, вважаємо за доцільне висловити низку зауважень і побажань, а також звернути

увагу на окремі дискусійні моменти, що потребують додаткового роз’яснення:

1. Не у всіх випадках деформування автор враховує товщину матеріалу. Наприклад,

при пластичному деформуванні прямолінійного прокату або згинанні плоского кільця

у конічний диск товщина матеріалу враховується. Коли йдеться про знаходження

наближених або точних розгорток гвинтових поверхонь і гвинтоподібного ножа товщина

поверхні ігнорується, тобто вона вважається рівною нулеві.

2. При пружному згинанні металевого листа не враховується модуль пружності Юнга

і форма його поперечного перерізу, а при абсолютно пружному згинанні інших деталей –

враховується. Не зовсім зрозумілим є різний підхід до розв’язання подібних між собою

задач.

3. Автором виведені параметричні рівняння згинання розгортного гелікоїда,

із яких можна отримати розгортку витка. Достовірність отриманих рівнянь підтверджується

незмінністю першої квадратичної форми поверхні при її згинанні. Це вірний результат

з точки зору диференціальної геометрії, в якій поверхня не має товщини. В подальшому

ці результати автор застосовує для розрахунку розгортки гвинтоподібного ножа, який має

значну товщину.

4. При деформуванні прямолінійного профілю як між циліндричними,

так і між конічними валками не вказано на вид прокатки: гаряча чи холодна. Різниця

між ними полягає у структурі металу після прокатки, тобто вид прокатки має суттєве

значення. У роботі про це нічого не сказано.

5. Зауваження щодо оформлення дисертації. У тексті дисертації відсутні посилання

на позиції 62–71 у списку використаних джерел. Крім того, в тексті трапляються некоректні

посилання на номери формул і рисунків. Наприклад, на с. 32 зроблено посилання на формулу

(2) замість (1.2); на с. 35 посилання на формулу (1) замість (1.5); на с. 43 посилання

на рис. 1.0 замість рис. 1.5.

Висновок. Загалом, висловлені зауваження та побажання не змінюють позитивної

оцінки дисертації В. І. Хропоста. Представлене дослідження на тему: «Геометричні аспекти

деформування деталей із врахуванням їх форми і властивостей матеріалу» є завершеною

науковою працею, яка за своєю актуальністю, змістом, обґрунтованістю наукових

досліджень, достовірністю, науковою новизною, якістю оформлення, повнотою

викладення, теоретичним та практичним значенням отриманих результатів відповідає

вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії,

затвердженому постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року,

наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження

Вимог до оформлення дисертації», а також Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженому постановою Кабінету

Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року. Таким чином, автор дисертації, Хропост

Вячеслав Іванович, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю

131 «Прикладна механіка» галузі знань 13 «Механічна інженерія».

Офіційний опонент доцент кафедри нарисної геометрії, інженерної

та комп’ютерної графіки Національного технічного університету України

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», кандидат технічних

наук, доцент Петро ЯБЛОНСЬКИЙ
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